
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 19225 del 31/12/2014

Proposta: DPG/2014/19544 del 23/12/2014

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: REG. (CE) 1234/2007. DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 470/2014.
RIPARTO ALLE AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI DEI DIRITTI DI REIMPIANTO
DELLA RISERVA REGIONALE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI

Firmatario: FRANCO FOSCHI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 31/12/2014

pagina 1 di 8



SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
IL RESPONSABILE

Visti:

- il Regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22
ottobre 2007, nella formulazione definita a seguito del
Regolamento (CE) n. 491/2009 del Consiglio del 25 maggio
2009 – di modifica del Regolamento (CE) n. 1234/2007 ed
abrogazione  del  Regolamento  (CE)  n.  479/2008  del
Consiglio del 29 aprile 2008 - e successive modificazioni
ed  integrazioni,  ed  in  particolare  la  Sezione  IV  bis
“Potenziale produttivo nel settore vitivinicolo”;

- il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27
giugno  2008  relativo  all’organizzazione  comune  del
mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno,
agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale produttivo e
ai controlli nel settore vitivinicolo ed, in particolare
il titolo IV che disciplina il potenziale produttivo;

Atteso  che  la  citata  Sezione  IV  bis,  inserita  nel
Regolamento (CE) n. 1234/2007 successivamente alle modifiche
definite dal citato Regolamento (CE) n. 491/2009, stabilisce
quale termine ultimo valido per il regime transitorio dei
diritti di impianto - delineato nella specifica sottosezione
II della stessa Sezione - la data del 31 dicembre 2015;

Richiamato  il  Regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013,
recante  Organizzazione  comune  dei  mercati  dei  prodotti
agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n.
234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio,
che, per quanto concerne il settore vitivinicolo, dispone:

- al capo III “Sistema di autorizzazioni per gli impianti
viticoli” sezione 1, l’introduzione a decorrere dal 1°
gennaio  2016 e  fino al  31 dicembre  2030 di  un nuovo
sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli che
sostituisce il precedente regime dei diritti;

- all’art. 230 comma 1 lettera b) punto ii, l’applicazione
del  regime  transitorio  dei  diritti  di  impianto

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



disciplinato nella parte II, titolo I, Capo III, Sezione
IV bis, sottosezione II, fino al 31 dicembre 2015;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 470 del
07  aprile  2014  recante  “Reg.  (UE)  1308/2013  e  Reg.  (CE)
1234/2007. Approvazione disposizioni transitorie in materia
di  trasferimento  dei  diritti  di  reimpianto  e  criteri  e
modalità  per  la  concessione  dei  diritti  della  riserva
regionale”;

Visto in particolare il punto “Criteri e modalità per
la  concessione  dei  diritti  della  riserva  regionale”
dell'allegato  alla  delibera  470/2014  che  prevede,  tra
l'altro, che:

- le Amministrazioni competenti provvedono con proprio atto
a riversare i diritti di reimpianto scaduti alla riserva
regionale;

- il riparto alle Amministrazioni dei diritti presenti in
riserva sia effettuato in proporzione al tasso di rinnovo
della superficie vitata determinato dal rapporto tra la
media  delle  superfici  autorizzate  all’impianto  nella
Provincia  nelle  2  campagne  viticole  precedenti  ed  il
totale  della  superficie  autorizzata  in  Regione  nelle
medesime campagne;

Preso  atto  che  le  Amministrazioni  provinciali  hanno
provveduto  con  propri  atti  al  conferimento  nella  riserva
regionale dei diritti di reimpianto scaduti, come riassunto
nella seguente tabella:

Provincia Atto di conferimento Superficie conferita (mq)

Piacenza 2571 del 9/12/2014 599.934

Parma 2397 del 24/11/2014 260.944

Reggio Emilia 1153 del 9/12/2014 92.828

Modena 395 del 18/12/2014 342.309

Bologna 3460 del 15/12/2014 843.961

Ferrara 7197 del 25/11/2014 49.105

Ravenna 3588 del 5/12/2014 210.366

pagina 3 di 8



Forlì Cesena 3772 del 11/12/2014 452.646

Rimini 2175 del 26/11/2014 972.768

Totale 3.824.861

Considerato  che  la  provincia  di  Reggio  Emilia,  con
determinazione dirigenziale n. 619 del 19/07/2012, aveva già
conferito alla Riserva Regionale mq 39.271 che sono pertanto
da sommare alla superficie da ripartire;

Preso  atto  altresì  dei  dati  forniti  dal  Servizio
Informativo Informatico  Regionale risultanti  dal programma
informatico regionale di riferimento:

Provincia Superficie autorizzata
all'impianto nelle due
campagne precedenti (mq)

Tasso di rinnovo
%

Piacenza 2.426.525 6,67

Parma 79.129 0,22

Reggio Emilia 6.257.759 17,19

Modena 6.518.337 17,91

Bologna 4.415.113 12,13

Ferrara 431.900 1,19

Ravenna 12.522.848 34,40

Forlì Cesena 3.145.801 8,64

Rimini 606.060 1,66

Totale 36.403.472

Ritenuto  quindi  di  ripartire,  ai  sensi  della
deliberazione n. 470/2014 sopra citata, alle Amministrazioni
provinciali  i  diritti  presenti  nella  riserva  regionale
moltiplicando, per ciascuna provincia, il tasso di rinnovo

pagina 4 di 8



per il totale di superficie da ripartire - pari a 3.864.132 mq
– come da tabella sotto riportata:

Provincia Superficie ripartita (mq)

Piacenza 257.569

Parma 8.399

Reggio Emilia 664.245

Modena 691.904

Bologna 468.653

Ferrara 45.845

Ravenna 1.329.267

Forlì Cesena 333.918

Rimini 64.332

Totale 3.864.132

Vista la L. R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia - Romagna" e successive modifiche;

Viste  altresì  le  seguenti  deliberazioni  di  Giunta
Regionale:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008,  avente  per  oggetto
"Indirizzi  in  ordine,  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007" e successive modifiche;

- n. 1057 del 24 luglio 2006 e s.m., con la quale è stato
dato  corso  alla  prima  fase  di  riordino  delle  proprie
strutture organizzative, n. 1663 del 27 novembre 2006 e
n. 1950 del 13 dicembre 2010, recante “Revisione della
struttura organizzativa della Direzione Generale attività
produttive,  commercio  e  turismo  e  della  Direzione
Generale Agricoltura”; 

pagina 5 di 8



- n.  1222  del  4  agosto  2011,  concernente  tra  l’altro
l’approvazione degli atti di conferimento degli incarichi
di livello dirigenziale;

Richiamata infine la determinazione n. 17022 del 18
novembre  2014  del  Direttore  Generale  Agricoltura  Economia
Ittica e Attività faunistico-venatorie concernente la proroga
degli incarichi dirigenziali e professional della Direzione;

Attestata,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  n.
2416/2008 e s.m.i., la regolarità amministrativa;

DETERMINA

1. di richiamare integralmente le considerazioni formulate
in premessa che costituiscono pertanto parte integrante
del presente dispositivo;

2. di ripartire, ai sensi della deliberazione n. 470/2014
richiamata in premessa, alle Amministrazioni provinciali
i diritti presenti nella riserva regionale secondo la
tabella di seguito riportata:

Provincia Superficie ripartita diritti (mq)

Piacenza 257.569

Parma 8.399

Reggio Emilia 664.245

Modena 691.904

Bologna 468.653

Ferrara 45.845

Ravenna 1.329.267

Forlì Cesena 333.918

Rimini 64.332

Totale 3.864.132

pagina 6 di 8



3. di dare atto che le Amministrazioni provinciali, entro 30
giorni dalla data di adozione del presente provvedimento,
pubblicano il bando con il quale fissano le procedure per
la  presentazione  e  l'esame  delle  domande  per  la
concessione dei diritti loro assegnati;

4. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alle
Amministrazioni competenti sul territorio assicurandone,
altresì,  la  diffusione  attraverso  il  sito  E-R
Agricoltura.

Franco Foschi

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Franco Foschi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale
n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2014/19544

IN FEDE

Franco Foschi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


